T-box 渗透率 1.0% 1.5% 2.0% 2.5% 3.0% 3.5%

4G 模组占比 98% 95% 93% 90% 85% 78%

5G 模组占比 2% 5% 7% 10% 15% 22%

4G ASP（元/件） 200 196 190 183 173 165

敬请参阅最后一页特别声明 -24- 证券研究报告

广和通（300638.SZ）

5G ASP（元/件） 1000 980 951 913 867 824

4G 模组市场规模（亿元） 5.4 7.7 9.9 11.6 12.6 12.9

5G 模组市场规模（亿元） 0.5 2.0 3.7 6.4 11.1 18.2

后装蜂窝模组市场容量（亿元） 5.9 9.7 13.6 18.0 23.7 31.1

车载蜂窝模组市场容量（亿元） 33.0 46.8 65.0 84.7 106.8 132.5

资料来源：中汽协、佐思产研、头豹研究院、光大证券研究所测算

3.2、 收购海外车载模组优质标的，加速布局车载模组市

场

公司拟全资持股锐凌无线并获得 Sierra Wireless 车载前装业务板块。2020 年 7

月，公司通过参控企业锐凌无线（持股 49%）增资购买 Sierra Wireless 的全球

车载前装模块业务，交易对价为 1.44 亿美元，收购的资产可提供全面的车载前

装解决方案。2020 年 11 月 19 日，公司发布《关于参股公司收购 Sierra Wireless

车载业务标的资产交割完成的公告》。2021 年 7 月 12 日晚，公司发布《发行

股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案》，拟收购锐凌无线剩余 51%股

权，标的预估值为 2.64 亿元，交易对手方主要为深圳前海红土并购基金、建信

投资与深创投。公司拟通过股份支付的方式购买前海红土和深创投合计持有的锐

凌无线 34%股权，发行价格为 33.87 元/股（发行价格不低于定价基准日前 20

个交易日公司股票交易均价的 80%），发行数量为 5,189,843 股，通过支付现

金的方式购买建信华讯持有的锐凌无线 17%股权。收购完成后，公司将持有锐

凌无线 100%股权。

图 35：锐凌无线股权穿透图

资料来源：公司公告、光大证券研究所

本次交易完成后，上市公司的控股股东和实际控制人未发生变更。本次交易前，

张天瑜直接持有上市公司 43.48%的股份。本次交易完成后，前海红土、建信投

资与深创投将增加公司股份持有份额，合计 5.04%，张天瑜持有上市公司 42.94%

的份额，上市公司实际控制人未发生变化。

表 8：收购后广和通股权结构变化

本次交易前 本次交易后（配套融资前）

股东 持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

张天瑜 179,716,282 43.48% 179,716,282 42.94%

新余市广和创虹企业管理中心 28,539,721 6.90% 28,539,721 6.82%

前海红土 10,221,668 2.47% 14,343,014 3.43%

建信投资 3,355,390 0.81% 3,355,390 0.80%

深创投 2,312,812 0.56% 3,381,309 0.81%

敬请参阅最后一页特别声明 -25- 证券研究报告

广和通（300638.SZ）

其他股东 189,204,254 45.77% 189,204,254 45.21%

合计 413,350,127 100% 418,539,970 100%

资料来源：公司公告、光大证券研究所

本次发行股份及支付现金购买资产未设置盈利补偿机制。本次交易完成后，若未

来宏观经济、行业环境出现重大变化、标的公司经营出现重大战略失误，可能导

致标的公司的业绩无法达到预期，由于未设置盈利补偿机制，上述情况会给上市

公司经营业绩带来不利影响，应注意关注该风险。

表 9：广和通收购锐凌无线交易方案基本情况

项目指标 基本情况

交易对手 前海红土、建信投资、深创投

标的资产 锐凌无线 51%股权

标的作价 2.64 亿元

支付方式
拟通过发行股份的方式购买前海红土和深创投合计持有的锐凌无线 34%股权，通过支

付现金的方式购买建信投资持有的锐凌无线 17%股权

发行价格 33.87 元/股

发行数量 5,189,843 股

发行前总股本 413,350,127 股

发行后总股本 418,539,970 股

估值方法 收益法、市场法

标的业务

锐凌无线是全球领先的车载无线通信模组供应商，公司的核心团队在车载无线通信模

组领域积累了十余年的行业经验，拥有众多成功的汽车前装市场长期服务项目经验，

可为客户提供全面的车载前装解决方案

历史业绩
锐凌无线 19、20 年营收分别为 116,903.45 万元、161,365.36 万元；归属于母公司

净利润分别为-44.73 万元、6,899.97 万元